
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2016

Sumário
    Página

 ANO  VII   Nº  1.490

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 511 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR 

MAURICIO ERNESTO DE ASSIS, do cargo de Presidente 
da Junta Médica Oficial – DAS-4, lotado no Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas, a partir de 29 de março de 2016. 

Palmas, 26 de abril de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Wanderson Ricardo Mendes
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

Em substituição – Ato nº 497-DSG/2016

ATO Nº 514 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

SONJA CATHIA MARINHO COSTA BRITO, no cargo de 
Diretor de Proteção Especial – DAS-4, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, a partir de 26 de abril de 2016.

Palmas, 26 de abril de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Wanderson Ricardo Mendes
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

Em substituição – Ato nº 497-DSG/2016

 Secretaria de Governo e 
Relações Político-Sociais

EXTRATO DO CONTRATO Nº 068/2016
AUTORIZAÇÃO DO GRUPO GESTOR: nº 110/2016

PROCESSO Nº 2016022058
ESPÉCIE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
DIVISORIAS, FORRO DE GESS, PINTURA IMOBILIÁRIA, 
VIDROS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: CONSTRUPLAC COM. MAT. CONSTRUÇÃO E 
SERV. LTDA.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a aquisição /Instalação 
de reparos de divisórias (naval e em gesso acartonado, forros 
PVC, forro em gesso acartonado, persianas, portas e pintura 
imobiliária), conforme especificações constantes no Edital 
convocatório e no Termo de Referência.
VALOR: R$ 281.750,00 (Duzentos e Oitenta e Um Mil e 
Setecentos e Cinqüenta Reais)
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, com aplicação subsidiária da Lei nº 10.406/2002, 
como faculta o art. 62, § 3º, I, da referida Lei 8.666/93, e no 
processo nº 2016022058.
RECURSOS: Funcional programática: 03.5100.04.122.0333.4002; 
Natureza da Despesa: 33.90.30, 33.90.39, 33.40.52 Fonte 
0010.00.103.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 12(doze) 
meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado na forma da legislação. 
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2016
SIGNATÁRIOS: Pela empresa CONSTRUPLAC COM. MAT. 
CONSTRUÇÃO E SERV. LTDA, CNPJ n°: 08.639.717/0001-
90 neste ato representado pelo senhor JOSE LEONAM 
RESPLANDES DE FREITAS, CPF n°: 838.016.771-68, e pelo 
Município de Palmas, neste ato representado pelo Secretário 
Municipal de Governo e Relações Político-Sociais, o senhor 
WANDERSON RICARDO MENDES, CPF nº: 548.304.271-91. 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Governo e Relações Político-Sociais..............1
Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........2
Secretaria de Finanças ............................................................4
Secretaria de Infraestrutura, Serviços Púb., Trâns. e Transporte ..5
Secretaria da Educação ...........................................................6
Secretaria da Saúde .................................................................8
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação ...........9
Secretaria de Desenvolvimento Rural ....................................10
Fundação Cultural de Palmas .................................................10
Agência Municipal de Turismo ................................................10
Fundação de Meio Ambiente ...................................................10

ATO Nº 518 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR, a pedido, 

VANDERLÚCIA MONTEIRO DE CASTRO, do cargo de 
Diretor de Atendimento – Resolve Palmas – DAS-4, lotada na 
Secretaria Municipal de Governo e Relações Político-Sociais, 
a partir de 1º de abril de 2016.

Palmas, 26 de abril de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Wanderson Ricardo Mendes
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

Em substituição – Ato nº 497-DSG/2016



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.490 - TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 387/SRH/SEPLAD, DE 18 DE ABRIL DE 2016.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio da Portaria nº 383/2016, de 13 de abril de 
2016, na forma que especifica;

CONSIDERANDO a solicitação contida no OFÍCIO Nº 
841/GAB/SEMED, de 07 de abril de 2016, resolve:

RESCINDIR, 

o contrato de trabalho do (a) servidor (a) ROSEMEIRE 
COSTA DOS SANTOS GONÇALVES, Monitor de Atividade de 
Jornada Ampliada Nível II, matrícula nº 413026323, lotado(a) na 
Secretaria Municipal da Educação, a partir de 01 de abril de 2016.

Palmas, 18 de abril de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Superintendente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 395/SRH/SEPLAD, DE 18 DE ABRIL DE 2016.

Lotação de servidor – Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio da Portaria nº 383/2016, de 13 de abril de 
2016, na forma que especifica, e ainda;

CONSIDERANDO o que consta no Ato nº 434, de 08 de 
abril de 2016, publicado no Diário Oficial do Município nº 1.479, de 
08 de abril de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação, ANA CERQUEIRA COSTA CASTRO, 
Matrícula nº 413024504, Assistente de Gabinete I - (DAS-8), a 
partir de 08 de abril de 2016, oriundo (a) da Secretaria Municipal 
de Governo e Relações Político-Sociais. 

Palmas, 18 de abril de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Superintendente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 396/GAB/SEPLAD, DE 18 DE ABRIL DE 2016.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio da Portaria nº 383/2016, de 13 de abril de 
2016, na forma que especifica, e Processo nº 2016027457,

RESOLVE:

Art. 1º Remover a pedido, da Secretaria Municipal da 
Educação, para Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Político-Sociais, o (a) servidor (a) MAYARA MIRANDA, Técnico 
Administrativo Educacional, matrícula nº 413013183, efetivo (a), a 
partir de 15/04/2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 15/04/2016.

Palmas, 18 de abril de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Superintendente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 397/SRH/SEPLAD, DE 19 DE ABRIL DE 2016.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio da Portaria nº 383/2016, de 13 de abril de 
2016, na forma que especifica, e Processo nº 2016026295,

RESOLVE:

Art. 1º Remover a pedido, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação, para Fundação de Meio 
Ambiente de Palmas, o (a) servidor (a) AGOSTINHO NUNES 
DE AZEVEDO, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 140231, 
efetivo (a), a partir de 01/04/2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01/04/2016.

         
Palmas, 19 de abril de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Superintendente de Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.490 - TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 398/SRH/SEPLAD, DE 19 DE ABRIL DE 2016.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio da Portaria nº 383/2016, de 13 de abril de 
2016, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover a pedido, da Secretaria Municipal de 
Governo Relações Político-Sociais, para Fundação Municipal de 
Esportes e Lazer, o (a) servidor (a) ZILENE MIRANDA AQUINO 
RAMOS, Assistente Administrativo, matrícula nº 137551, efetivo 
(a), a partir de 12/04/2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 12/04/2016.

Palmas, 19 de abril de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Superintendente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 399/SRH/SEPLAD, DE 19 DE ABRIL DE 2016.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio da Portaria nº 383/2016, de 13 de abril de 
2016, na forma que especifica, e Processo nº 2016026473,

RESOLVE:

Art. 1º Remover a pedido, da Secretaria Municipal da 
Educação, para Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Político-Sociais, o (a) servidor (a) ANA CLÁUDIA TAVARES DIAS, 
Técnico Administrativo Educacional, matrícula nº 413011788, 
efetivo (a), a partir de 12/04/2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 12/04/2016.

         
Palmas, 19 de abril de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Superintendente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 411/SRH/SEPLAD, DE 20 DE ABRIL DE 2016.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio da Portaria nº 383/2016, de 13 de abril de 
2016, na forma que especifica, 

 
RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal 
Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano para 
Procuradoria Geral do Município, o (a) servidor (a) ELISABETE 
DE FÁTIMA CALVO MANZANO, Analista Técnico -Administrativo, 
matrícula nº 155761, efetivo (a), a partir de 19/04/2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 19/04/2016.

Palmas, 20 de abril de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Superintendente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 412/SRH/SEPLAD, DE 20 DE ABRIL DE 2016.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio da Portaria nº 383/2016, de 13 de abril de 
2016, na forma que especifica;

CONSIDERANDO a solicitação contida no OFÍCIO Nº 
1123/GAB/SEMED, de 18 de abril de 2016, resolve:

RESCINDIR, 

o contrato de trabalho do (a) servidor (a) LUCILEA DOS 
PRAZERES MARTINS DE SOUSA, Monitor de Desenvolvimento 
Infantil, matrícula nº 413026016, lotado(a) na Secretaria Municipal 
da Educação, a partir de 14 de abril de 2016.

Palmas, 20 de abril de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Superintendente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 414/SRH/SEPLAD, DE 20 DE ABRIL DE 2016.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio da Portaria nº 383/2016, de 13 de abril de 
2016, na forma que especifica, e Ofício nº 1.101/GAB/SEMED, 
resolve:

RESCINDIR, 

os contratos de trabalho dos servidores relacionados, 
lotados na Secretaria Municipal da Educação, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO Desligar a partir de:

413026459 Natalina Moretto MJA 25/03/2016

413026426 Nayra Raquel Alencar Souza MDI 12/04/2016

Palmas, 20 de abril de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Superintendente de Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.490 - TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2016

REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº. 2015064348. Órgão Interessado: Fundo Municipal de 
Saúde. Objeto: Aquisição de materiais de construção e pintura, 
para Registro de Preços, conforme especificações dos Anexos 
I do edital. Empresas Vencedoras: ALL NORTE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO EIRELI-ME, CNPJ Nº 20.905.298/0001-
96, Itens 01, 03, 04, 13, 14 e 15, Valor total R$ 1.092,20 (Um 
mil,  noventa e dois reais e vinte centavos), ELIZABETE ALVES 
DE OLIVEIRA NOGUEIRA EPP, CNPJ Nº 07.769.064/0001-09, 
Itens 05, 06, 08, 10, 12, 17, 20, e 27, Valor total R$ 21.725,78 
(Vinte e um mil, setecentos e vinte cinco reais e setenta e oito 
centavos), FABIANO ROBERTO MATOS DO VALE FILHO & CIA 
LTDA, CNPJ Nº 00.085.446/0001-66, Itens 09, 16, 23, 33, e 34, 
Valor total R$ 4.757,50 (Quatro mil, setecentos e cinquenta e sete 
reais e cinquenta centavos), MEU MICRO COM. ATAC. IMP. E 
EXP. DE PROD. DE INF. LTDA, CNPJ Nº 08.777.240/0001-
09, Itens 02, 22, 29, e 32, Valor total R$ 15.016,40 (Quinze mil, 
dezesseis reais e quarenta centavos), O & M MULTIVISÃO 
COMERCIAL LTDA-EPP, CNPJ Nº 10.638.290/0001-57, Itens 
24 e 26, Valor total R$ 35.730,00 (Trinta e cinco mil, setecentos 
e trinta reais), REAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA-
ME, CNPJ Nº 07.227.314/0001-70, Itens 07, 11, 18, 19, 21, 28, 
e 31, Valor total R$ 15.275,30 (Quinze mil, duzentos e setenta e 
cinco reais e trinta centavos), R G COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ 
Nº 13.107.789/0001-26, Itens 25 e 30, Valor total R$ 17.117,50 
(Dezessete mil, cento e dezessete reais e cinquenta centavos). 
Data da realização do certame: 01/04/2016.

Palmas - TO, 26 de abril de 2016.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO DE LIBERAÇÃO DE ITEM  
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2015

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2015

PREGÃO FORMA ELETRÔNICA Nº 046/2015
PROCESSO Nº: 2015016602
OBJETO: Equipamentos de Proteção
VALIDADE: 12 (doze) meses
ORGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde - FMS

PORTARIA Nº 415/SRH/SEPLAD, DE 22 DE ABRIL DE 2016.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da Portaria nº 383/2016, 
de 13 de abril de 2016, na forma que especifica, e Processo 
nº 2016028140,

RESOLVE:

Art. 1º Remover a pedido, da Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Político-Sociais, para Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Rural, o (a) servidor (a) RAMON AMORIM 
PRÓSPERO, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 142161, efetivo 
(a), a partir de 15/04/2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 15/04/2016.

Palmas, 22 de abril de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Superintendente de Recursos Humanos

PROCESSO: 2015060292
INTERESSADO: ANA MARIA LAGE RABELO
CARGO: ANALISTA EM SAUDE – ENFERMEIRO
MATRÍCULA: 274142
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE LICENÇA PARA O DESEMPENHO 
DE MANDATO CLASSISTA

DESPACHO/ N° 349/2016/GAB/SEPLAD
CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos da 
ação nº 13088-53.2014.01.4300, que determina a anulação 
da eleição realizada pelo Conselho Regional de Enfermagem 
do Tocantins – COREN/TO, em 13 de setembro de 2014, 
com a consequente perda do mandato dos candidatos 
empossados;

CONSIDERANDO que o Ofício Gab-Pres-Coren-TO nº 
027/2016, de 01 de março de 2016, comunica que desde 22 
de julho de 2015, a profissional de enfermagem Ana Maria 
Lage Rabelo não ocupa nenhum cargo no Âmbito daquele 
Conselho;

CONSIDERANDO o despacho nº 008/2016/AJE/SEPLADH, de 06 
de abril de 2016;

CONSIDERANDO o § 1º do art. 102 da Lei Complementar nº 008, 
de 16 de novembro de 1999, alterado pela Lei Complementar nº 
308, de 19 de dezembro de 2014, resolve;

REVOGAR,

a Licença para o Desempenho de Mandato Classista, a partir de 
22 de julho de 2015, concedida à servidora ANA MARIA LAGE 
RABELO, matrícula nº 274142, Analista em Saúde – Enfermeiro, 
por meio do Despacho nº 659/2015/GAB/SEPLAD, de 22 de 
outubro de 2015, publicado no Diário Oficial do Município nº 1.369, 
de 29 de outubro de 2015.

Palmas, 13 de abril de 2016.

VALERIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Superintendente de Recursos Humanos 

PROCESSO: 2016006830
INTERESSADO: DAYANE FERREIRA BORGES DOS SANTOS
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
MATRÍCULA: 306891
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES

DESPACHO Nº 364/2016/SRH/SEPLAD
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 
16 de novembro de 1999, resolvo REVOGAR, a pedido, a partir 
de 21 de março de 2016, a licença para tratar de interesses 
particulares, concedido (a) ao (à) requerente por meio do 
DESPACHO/ N° 1908/2014/SRH/SEPLAG, de 23 de outubro de 
2014, publicado no Diário Oficial do Município nº 1.121, de 24 de 
outubro de 2014. 

Palmas, 15 de abril de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Superintendente de Recursos Humanos

Port. Nº 383/2016, DOM. Nº 1.483



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.490 - TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EMPRESA DETENTORA DO ITEM: LPM LEITE EIRELI -EPP
ITEM LIBERADO NA ATA:
Item 001 – botina de segurança – valor R$ 24,15 (vinte e quatro 
reais e quinze centavos).
Obs.: A íntegra do Termo de Liberação do Item, bem como, os 
demais documentos que subsidiaram a liberação da empresa em 
questão, constam nos autos em epígrafe.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 25 de abril de 2016.

EXTRATO DE TERMO DE LIBERAÇÃO DE ITEM
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2015

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2015

PREGÃO FORMA ELETRÔNICA Nº 046/2015
PROCESSO Nº: 2015016602
OBJETO: Equipamentos de Proteção
VALIDADE: 12 (doze) meses
ORGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde - FMS
EMPRESA DETENTORA DO ITEM: O & M MULTIVISAO 
COMERCIAL LTDA
ITEM LIBERADO NA ATA:
Item 003 – Luva de segurança em borracha nitrílica – valor R$ 
3,60 (três reais e sessenta centavos).
Obs.: A íntegra do Termo de Liberação do Item, bem como, os 
demais documentos que subsidiaram a liberação da empresa em 
questão, constam nos autos em epígrafe.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 25 de abril de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 057/2016

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Pregoeira 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h00min (horário de Brasília-DF) do dia 11 de maio de 2016, 
no sítio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 057/2016, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é 
a contratação de serviços de empresa especializada na locação 
de estruturas para eventos, compreendendo: tablado, camarim, 
sonorização, iluminação, banheiros químicos, tendas medindo 
5x5m, palco, e confecção de painel de fundo (banner), conforme 
especificações dos anexos I do edital, processo nº 2016023099. O 
Edital poderá ser retirado no sítio: www.cidadecompras.com.br, ou 
examinado no site: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência 
de Compras e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. 
NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, 
em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelos fones (63) 2111-2736/2737 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 25 de abril de 2016.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 058/2016

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Pregoeira 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h00min (horário de Brasília-DF) do dia 11 de maio de 2016, no 
sítio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
058/2016, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
técnicos profissionais para atender ao evento das Celebrações 
nas Cidades do Revezamento da Tocha Olímpica e Paralímpica, 
em Palmas, conforme especificações nos ANEXOS I e II do 
edital, de interesse da Fundação Cultural de Palmas, processo 
nº 2016023096. O Edital poderá ser retirado no sítio: www.
cidadecompras.com.br, ou examinado no site: portal.palmas.
to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à 
Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º 
andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, em dias 

úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelos 
fones (63) 2111-2736/2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 25 de abril de 2016.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, 
Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA, 
no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de inscrição em Dívida 
Ativa e cobrança judicial ou no mesmo prazo apresentar recurso 
voluntário, sob pena de perempção.

Razão Social CNPJ
Auto de Infração/

Exigência Tributária
Processo

Sentença de 1ª 

Instância

MARIANO PEREIRA COSTA FILHO 767.097.521-00
11576/2015 

ITBI
2015051441 Confirmar o Lançamento

Palmas, 18 de abril de 2016.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6º, III, da LC 
nº 288, de novembro de 2013, INTIMA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – 
Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de 
quitar débitos(s), referente a AUTOS DE INFRAÇÃO, no prazo de 
30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar impugnação sob 
pena de revelia.

Razão Social CNPJ Autos de Infração/ Exigência Tributária Processo

RENATO BOTELHO GUIMARÃES 047.953.697-04 12474/2016 ITBI 2016017178

Palmas, 18 de abril de 2016

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

 Secretaria de Infraestrutura,  
Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte
EXTRATO DIÁRIO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA, 
PERMISSÃO Nº 007 A TITULO PRECÁRIO PARA EXECUÇÃO 
DO SISTEMA ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS – “MOTOTÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Título Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros – “MOTOTÁXI”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIA: JULIER MARCELO TAVARES ROSA
TRANSMITENTE: JEFFERSON PAIXÃO DOS SANTOS
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros –“MotoTáxi”, no Município de Palmas 
- TO, podendo transitar nas vias: Federal, Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.490 - TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BASE LEGAL: Processo nº 2016025949, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros 
Individual – “MOTOTáxi”, com a lei municipal nº 2007, de 28 de 
novembro de 2013

Palmas, 25 de Abril de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte.
PERMISSOR

JULIER MARCELO TAVARES ROSA
PERMISSIONÁRIO

JEFFERSON PAIXÃO DOS SANTOS
TRANSMITENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 08 AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 412/2012 

PROCESSO Nº: 2012015915.
ESPÉCIE: Termo aditivo de prazo.
OBJETO: Prestação de serviços de obras de terraplanagem, 
drenagem, pavimentação asfáltica, ciclovia e iluminação na 
Avenida NS-01, entre Av. LO-05 e LO-15, e construção de pontes 
na Av. NS-01 sobre o córrego Brejo Comprido e pista de rolamento, 
em Palmas-TO.
ADITAMENTO: Por meio do presente instrumento, considerando 
os fundamentos acostados aos autos nº 2012015915, as partes 
lavram o presente instrumento para ficar consignada a prorrogação 
do prazo de execução e vigência contratual por mais 06 (seis) 
meses, a contar do vencimento, de acordo com a justificativa 
técnica apresentada pelo gestor da pasta, em conformidade com 
o art. 57, § 1º e 2º da Lei n° 8.666/93.
VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, e no processo nº 2012015915.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por seu representante legal Luciana Cordeiro Cavalcante 
Cerqueira, portadora do RG nº 207.0085 SSP/GO e inscrita no 
CPF nº 418.509.711-53, bem como da empresa EHL – Eletro 
Hidro LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.014.011/0001-19, por meio 
de seu representante legal o senhor Wilmar Oliveira de Bastos, 
CPF nº 048.288.658-70 e do RG nº 16.441.968-8 SSP-IIRGD-SP.
DATA DA ASSINATURA: 12 de fevereiro de 2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 04 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 057/2014

PROCESSO: 2013022930
ESPÉCIE: Termo aditivo de prazo
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: MELBA CONSTRUTORA LTDA
OBJETO: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato n.º 057/2014, que 
tem por escopo a execução de obras de macrodrenagem, 
terraplanagem e pavimentação asfáltica no Jardim Aureny III, 
referente Meta I, em Palmas-TO.
ADITAMENTO: Por meio do presente instrumento, considerando 
os fundamentos acostados aos autos nº 2013022930, as partes 
lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, para ficar 
consignada a prorrogação do prazo de execução e vigência 
contratual por mais 06 (seis) meses, a contar do vencimento, de 
acordo com a Justificativa Técnica apresentada pelo gestor da 
pasta, em conformidade com o art. 57, § 1º e 2º da Lei n° 8.666/93.
BASE LEGAL: Processo 2013022930, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte por seu representante Silvânia 
Fernandes Barboza, RG M-2/498925/MG, CPF nº 827.971.886-
91, bem como da empresa Melba Construtora Ltda, inscrita no 
CNPJ nº 08.388.841/0001-20, por seu representante Mayron 
Lyncon Melauro Barbosa, CPF nº 037.921.631-01 e do RG nº 
1.014.984-8 SSP-TO.
DATA: 06 de abril de 2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 06 AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 131/2014

PROCESSO Nº: 2013019418.
ESPÉCIE: Termo aditivo de prazo.
OBJETO: Serviços de execução de obras na Praia das Arnos, em 
Palmas-TO.
ADITAMENTO: Por meio do presente instrumento, considerando 
os fundamentos acostados aos autos nº 2013019418, as partes 
lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, para ficar 
consignado a prorrogação do prazo de execução e vigência 
contratual por mais 06 (seis) meses, a contar do vencimento, de 
acordo com a Justificativa Técnica apresentada pelo gestor da 
pasta, em conformidade com o art. 57, § 1º e 2º da Lei n° 8.666/93.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, e no processo nº 2013019418.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte por seu representante legal 
o senhor Christian Zini Amorim, RG nº 204499781 SSP/SP, 
CPF nº 694.196.711-00, bem como da empresa BF Locações 
e Empreendimentos LTDA, CNPJ nº 10.926.401/0001-20, por 
seu representante legal o senhor Márcio Henrique de Camargo 
Santos, portador do CPF nº 358.771.228-00 e do RG nº 1.236.137 
SSP/TO.
DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO N.º 02 AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 333/2015

PROCESSO Nº: 2013020278.
ESPÉCIE: Termo aditivo de prazo.
OBJETO: Prestação de serviços de execução de obras de uma 
Praça na APM-30 da quadra ARSE 131 (1304 SUL), no Município 
de Palmas-TO.
ADITAMENTO: Por meio do presente instrumento, considerando 
os fundamentos acostados aos autos nº 2013020278, as partes 
lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, para ficar 
consignado a prorrogação do prazo de execução e vigência 
contratual por mais 03 (três) meses, a contar do vencimento, de 
acordo com a Justificativa Técnica apresentada pelo gestor da 
pasta, em conformidade com o art. 57, § 1º e 2º da Lei n° 8.666/93.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores e no processo nº 2013020278.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte por seu representante legal o 
senhor Christian Zini Amorim, RG nº 204499781 SSP/SP, CPF 
nº 694.196.711-00, bem como da empresa ECB - Empresa de 
Construção Brasileira LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.147.893/0001-
44, por meio de seu representante legal o senhor Epitácio Brandão 
Lopes Filho, inscrito no CPF nº 808.258.931-00 e do RG nº 
3113947 SSP/GO.
DATA: 25 de abril de 2016.

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACE da Escola Municipal Paulo Freire, através da Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que no 
Resultado de Licitação Convite de aquisição de Gás Liquefeito 
de Petróleo GLP 45 KG n.º 003/2016, publicado no Diário Oficial 
do Município de Palmas/TO n.º 1.488 de 22 de abril de 2016, 
pág. 19:

Onde se lê:
FERRAZ & GOMES LTDA., com o valor total de R$ 13.119,36 
(Treze mil cento e dezenove reais e trinta e seis centavos), 

Leia-se:
FERRAZ & GOMES LTDA., com o valor total de R$ 13.118,40 
(Treze mil cento e dezoito reais e quarenta centavos).

Palmas/TO, 25 de abril de 2016.

Neusa de Sousa Magri
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.490 - TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2016

PROCESSO N°: 2016006728 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADA: LOURIPEÇAS COMERCIAL LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares
VALOR TOTAL: R$ 6.868,60 (Seis mil oitocentos sessenta oito 
reais e sessenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016005354. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.39; 
Fonte: 001012202. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL OLGA BENÁRIO, 
por sua representante legal a Sr.ª Janeydes Alves Pereira 
Gaspar, inscrita no CPF n° 839.464.201-25 e portadora do RG 
n° 780.257 SSP/TO. Empresa LOURIPEÇAS COMERCIAL LTDA 
– ME, inscrita no CNPJ n° 00.537.143/0001-37, por meio de seu 
representante legal o Sr. Lourival de Oliveira Silva, inscrito no CPF 
n° 287.546.201-63 e portador do RG n° 296.007 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2016

PROCESSO N°: 2016021260
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PARAISO INFANTIL 
CONTRATADA: A PROFISSIONAL UNIFORMES LTDA – ME. 
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares
VALOR TOTAL: R$ 3.116,00 (Três mil cento e dezesseis reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei n° 1256/2003 e 
Processo n° 2016021260.
RECURSOS: Dotação orçamentária: 12.361.0305.6084 e 
12.365.0305.6074, Natureza de Despesas: 33.50.39 Fonte: 
001012202. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2016
SIGNATÁRIOS: ACCEI CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PARAISO INFANTIL, por sua representante legal a 
Sr.ª Suiany de Sousa Costa, inscrita no CPF n° 794.386.791-20 e 
portador do RG n° 252.366 SSP/TO. Empresa A PROFISSIONAL 
UNIFORME LTDA – ME, inscrita no CNPJ n° 08.109.473/0001-33, 
por meio de seu representante legal o Sr. Wellington Francisco 
Portella, inscrito no CPF n° 691.589.671-68, e portador do RG 
3275436 SSP/GO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2016

PROCESSO N.º: 2016015879
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE
CONTRATADA: FERRAZ & GOMES LTDA. 
OBJETO: Aquisição de gás liquefeito de petróleo GLP 45 Kg
VALOR TOTAL: R$ 13.118,40 (Treze mil cento e dezoito reais e 
quarenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n.º 8.666/93, Lei n.º 1.256/2003 
e Processo n.º 2016015879.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 22 de abril de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE, 
por sua representante legal a Sr.ª Josileide Gonçalves da Silva, 
inscrita no CPF nº 586.079.781-87 e portadora do RG n.º 14.751-1 
SSP/TO. Empresa FERRAZ & GOMES LTDA., inscrita no CNPJ 
n.º 07.507.525/0001-67, por meio de seu representante legal o Sr. 
Gercival Gomes do Nascimento, inscrito no CPF n.º 130.972.961-
15 e portador do RG n.º 675.700 SSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N°001/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do CMEI Fontes 
do Saber, torna público para conhecimento de interessados, 
que as empresas PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA., com o valor total de R$ 20.741,65 (Vinte mil 
setecentos e quarenta e um reais e sessenta e cinco centavos), 
MJR DOS SANTOS EIRELE-ME., com o valor total de R$ 
14.818,76 (Quatorze mil oitocentos e dezoito reais e setenta e seis 
centavos) e S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA-ME., com o 
valor total de R$ 8.297,50 (Oito mil duzentos e noventa e sete 
reais e cinquenta centavos), foram julgadas como vencedoras 
do Processo nº 2016016215, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios. 

Palmas/TO, 04 de abril de 2016.

Maria Aparecida Almeida Venâncio
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 002/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Pastor Paulo Leivas Macalão, torna público para conhecimento de 
interessados, que as empresa M.J.R DOS SANTOS EIRELI – ME., 
com o valor total de R$ 25.229,15 (Vinte e cinco mil duzentos e vinte 
e nove reais e quinze centavos), EDIALIMENTOS INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS LTDA., com o valor 
total de R$ 4.572,00 (Quatro mil quinhentos setenta e dois reais), 
PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – 
ME., com o valor total de R$ 15.611,40 (Quinze mil seiscentos e 
onze reais e quarenta centavos) e SALINA EMPREENDIMENTOS 
LTDA – ME., com o valor total de R$ 13.314,45 (Treze mil trezentos 
e quatorze reais e quarenta e cinco centavos ), foram julgadas 
como vencedoras do Processo nº 2016016824, tendo como objeto 
a aquisição de gêneros alimentícios.

Palmas/TO, 22 de abril de 2016.

Ediléia Maria de Mesquita
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016

A Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal 
Aurélio Buarque de Holanda, torna público para conhecimento de 
interessados, que a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS 
– APRAFEP – TO, com o valor total de R$ 22.674,00 (Vinte e 
dois mil seiscentos e setenta e quatro reais), ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS 
– ASCABRAS, com o valor total de R$ 8.873,00 (Oito mil oitocentos 
e noventa e três reais) e JOÃO RODRIGUES SOBRINHO, com 
o valor total de R$ 13.545,75 (Treze mil quinhentos e quarenta 
e cinco reais e setenta e cinco centavos), foram julgados como 
vencedores do Processo nº 2016012807, tendo como objeto a 
aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura 
familiar. 

Palmas/TO, 25 de abril de 2016.

Zilda Fonseca dos Santos
Presidente da Comissão de Chamada Pública

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016

A Comissão de Chamada Pública da ACC da Creche Miudinhos, 
torna público para conhecimento de interessados, que a 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE AGRICULTURA 
FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS – APRAFEP – TO, com o 
valor total de R$ 7.004,50 (Sete mil e quatro reais e cinquenta 
centavos) e ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE 
LEITE DE CABRA DE PALMAS – ASCABRAS, com o valor total 
de R$ 17.788,00 (Dezessete mil setecentos e oitenta e oito reais), 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.490 - TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

foram julgadas como vencedoras do Processo nº 2016002344, 
tendo como objeto a aquisição de gêneros alimentícios 
provenientes da agricultura familiar. 

Palmas/TO, 25 de abril de 2016.

Iracilda Lopes da Silva Souza
Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE REVOGAÇÃO
ACCEI DO CMEI SEMENTINHAS DO SABER

A Presidente da ACCEI do CMEI Sementinhas do Saber, no 
uso de suas atribuições legais, resolve TORNAR SEM EFEITO, 
o resultado de licitação convite nº 001/2016, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.474, de 01 de abril de 
2016, pág.11.

Eliene Quixabeira da Silva Cabral
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº 328/SEMUS/GAB, DE 15 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-
TO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do Art. nº 
28 da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e Ato nº 405 – NM; 
em consonância com os artigos 16 e 17 da Lei nº 1529, de 10 
de março de 2008, que institui o Plano de Carreiras, Cargos e 
Vencimentos dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de 
Combate às Endemias.

 
RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a PORTARIA Nº 543/2013-RH, DE 15 
DE AGOSTO DE 2013, publicada no Diário Oficial do Município de 
Palmas nº 857, conforme segue abaixo:

ONDE SE LÊ:

MAT. NOME CARGO NIVEL REF A PARTIR DE

201371 JOCIMAR PEREIRA MOTA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II E 25/04/2013

LEIA-SE:

MAT. NOME CARGO NIVEL REF A PARTIR DE

200271 JOCIMAR PEREIRA MOTA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II E 25/04/2013

Art. 2º RETIFICAR a PORTARIA/Nº 288/2014-RH, DE 13 
DE MAIO DE 2014, publicada no Diário Oficial do Município de 
Palmas nº 1.010, conforme segue abaixo:

ONDE SE LÊ:

MAT. NOME CARGO NIVEL REF A PARTIR DE

201471 JOCIMAR PEREIRA MOTA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II E 25/04/2014

LEIA-SE:

MAT. NOME CARGO NIVEL REF A PARTIR DE

200271 JOCIMAR PEREIRA MOTA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II F 25/04/2014

  
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seu efeito às datas supracitadas.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 15 dias do 
mês de abril de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JÚNIOR
Secretário da Saúde

ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

 Secretaria da Saúde

PORTARIA Nº 329/SEMUS/GAB, DE 15 DE ABRIL DE 2016
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 

no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o Artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.  

CONSIDERANDO que a transferência do(a) servidor(a) 
abaixo é em atendimento da necessidade dos serviços e do 
interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da prestação 
de serviços à população.

 
RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO as Portarias, que transfere 
os servidores relacionados:

PORTARIA Matrícula Servidor

PORTARIA 236/2016 413.019.496 THAIS RODRIGUES AIRES

PORTARIA 237/2016 413.018.313 IODETE DA SILVA CANTUARIA

PORTARIA 238/2016 275.881 CLAUDIO SOUZA FONTINELE

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 15 dias do 
mês de abril de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 330/SEMUS/GAB, DE 18 DE ABRIL DE 2016
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 

no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o Artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.  

 
CONSIDERANDO que a transferência do(a) servidor(a) 

abaixo é em atendimento da necessidade dos serviços e do 
interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da prestação 
de serviços à população.

 
RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o(a) servidor(a) municipal adiante 
relacionado(a), na unidade de lotação especificada, a partir desta 
data.

Cargo: Assistente Administrativo
DENNIS JOSE GUSMAO ALVES – Diretoria de Gestão Integrada 
– 513.8 na Dotação Orçamentária código nº 640.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 18 dias do 
mês de abril de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 331/SEMUS/GAB, DE 18 DE ABRIL DE 2016
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 

no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.490 - TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o Artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

CONSIDERANDO que a transferência do(a) servidor(a) 
abaixo é em atendimento da necessidade dos serviços e do 
interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da prestação 
de serviços à população.

 
RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Gerência de Vigilância Ambiental 
e do Trabalhador para o Centro de Saúde Sexual e Reprodutivo 
da Mulher – 32.5.2.7 na Dotação Orçamentária código nº 642 
o(a) servidor(a) municipal ZILMA CLEMENTE ARAUJO DUTRA, 
ocupante do cargo efetivo de Psicólogo, matrícula nº 305.211, a 
partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 18 dias do 
mês de abril de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 332/SEMUS/GAB, DE 18 DE ABRIL DE 2016
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 

no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o Artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

 
CONSIDERANDO que a transferência do(a) servidor(a) 

abaixo é em atendimento da necessidade dos serviços e do 
interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da prestação 
de serviços à população.

 
RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o(a) servidor(a) municipal adiante 
relacionado(a), na unidade de lotação especificada, a partir desta 
data.

Cargo: Agente de Combate as Endemias
SEBASTIAO RODRIGUES CAMPOS FILHO – Gerência de 
Vigilância e Controle de Zoonoses – 513.10.3 na Dotação 
Orçamentária código nº 646.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 18 dias do 
mês de abril de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 333/SEMUS/GAB, DE 20 DE ABRIL DE 2016
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 

no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o Artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

 
CONSIDERANDO que a transferência do(a) servidor(a) 

abaixo é em atendimento da necessidade dos serviços e do 
interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da prestação 
de serviços à população.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR do Centro de Atenção Psicossocial 
Álcool e Drogas para a Gerência de Assistência Farmacêutica – 
513.7.1 na Dotação Orçamentária código nº 642 o(a) servidor(a) 
municipal VIDAL GONZALEZ MATEOS JUNIOR, ocupante do 
cargo efetivo de Farmacêutico/Bioquímico, matrícula nº 323.511, 
a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de abril de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 334/SEMUS/GAB, DE 20 DE ABRIL DE 2016
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 

no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o Artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

CONSIDERANDO que a transferência do(a) servidor(a) 
abaixo é em atendimento da necessidade dos serviços e do 
interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da prestação 
de serviços à população.

 
RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da USF Eugênio Pinheiro da Silva 
para o Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas – 513.7.1 
na Dotação Orçamentária código nº 642 o(a) servidor(a) municipal 
GLAUBERSON GIUVANNUCCI PAPACOSTA, ocupante do cargo 
efetivo de Farmacêutico/Bioquímico, matrícula nº 413.023.757, 
a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de abril de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 098/2016

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado com 
o Ato nº 0166 – NM, de 17 de fevereiro de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO Portaria N°157/2015, 
publicada no Diário Oficial Do Município de Palmas N°1.282 de 22 
de junho de 2015, página 17, a partir de 20/04/2016, que designa o 
Servidor David Neres Montelo, matrícula funcional n° 413.019.471, 
como Contador, como responsável pelo acompanhamento de 
licitações e contratos deste Órgão, bem como o Fundo Municipal 
de Desenvolvimento Urbano com o envio, nos prazos legais, das 
informações ao Sistema Integrado de Controle e Auditoria Pública 
– Licitações SICAP-LO, do Tribunal de Contas do Estado do 
Tocantins.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.490 - TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 201610

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 20 dias do mês de abril de 2016. 

José Messias de Souza
Secretário municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 103 /2016

O Secretario Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado 
com o ATO nº 1.147 – NM, 08 de Junho de 2015 e ATO nº 1.461 
– PRO, 04 de Agosto de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º- INTERROMPER 09 dias de férias, do servidor 
Noelson Ferreira Campelo, matrícula funcional nº 25.675.-1, a partir 
do dia 25/04/2016, relativa ao período aquisitivo de 2014/2015, 
período de gozo 04/04/2016 a 03/05/2016. A interrupção se faz 
necessária em razão de extrema necessidade de trabalho nesta 
Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir os 09 dias do referido 
benefício em data a ser definida posteriormente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação, aos 25 dias de abril de 2016.

José Messias de Souza
Secretário municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação

 Secretaria de 
Desenvolvimento Rural 

PORTARIA/GAB/SEDER/ N°007 de 08 de abril de 2016.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 40 da Lei n° 1.954, de 1° de abril de 2013, Decreto 730 
de 1° de abril de 2013, e considerando as determinações contidas 
na Instrução Normativa n° 010/2011, do Tribunal de Contas do 
estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 17 dias (dezessete) das 
férias ao servidor Wesley Rodrigues Farias, Gerente de Inspeção 
Municipal, matrícula funcional nº413009970, a partir de 08/04/2016 
a 25/04/2016 relativamente ao período aquisitivo de 01/01/2014 
a 31/12/2014, anteriormente marcadas para 02/01/2015 a 
31/01/2015, interrompidas a traves daPORTARIA/GAB/SAGRI/ N° 
001 de 14 de janeiro de 2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, aos 08 dias do mês de abril 2016.

Roberto Jorge Sahium
Secretário

 Fundação Cultural 
de Palmas

PROCESSO: 2016023976
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE SHOW – INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
ESPÉCIE: PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE

PORTARIA Nº 031/2016, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2016023976, Parecer 
Jurídico nº 782/2016 – PGM, da Procuradoria Geral do Município, 

declaro a presente inexigibilidade com a devida justificativa, 
conforme o art. 80, incisos IV da Lei Orgânica do Município, com 
fulcro no art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, a contratação da Banda Moleca Sapeca, por meio do seu 
representante exclusivo, a empresa CMA Soares - Produções - 
ME, CNPJ nº 11.299.506/0001-60, para uma apresentação na 16ª 
Edição da FENEARNOS (Feira de Negócios das Arnos), através 
de apoio desta Fundação ao evento realizado pela Associação 
dos Moradores da Quadra 407 Norte – ASMARNO, a se realizar 
no dia 08 de maio de 2016, na Feira coberta da 503 Norte em 
Palmas - TO,  conforme Termo de Referência nº 028/2016. O valor 
total da apresentação é de R$ 9.000,00 (nove mil reais), correndo 
a presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: 
Funcional Programática: 03.7100.13.392.0307.4268, Natureza 
da Despesa: 33.90.39, Fonte: 001000199, Ficha: 20161546. 
Autorização do Grupo Gestor de Governo nº 099/2016 – GGG de 
11 de abril de 2016.

PALMAS/TO, aos 22 de abril de 2016.

HECTOR FABIO VALENTE FRANCO
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

 Agência Municipal
de Turismo

EXTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 028/2016

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
CONTRATANTE: PMP – AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO.
CONTRATADO: ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S.A.
OBJETO: Despesas com fornecimento de energia elétrica, na 
modalidade “serviço medido” a todas as Unidades Consumidoras 
vinculadas a Agência Municipal de Turismo.
DESPACHO DO GRUPO GESTOR: Nº 097/2016 – GGG.
PRAZO: 12 (doze) meses contada a partir da assinatura deste, 
podendo ser prorrogado nos termos do disposto no art. 62, §3º, II 
da Lei nº 8.666/93.
VALOR: Estimado de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas 
alterações, e no Processo nº 2016023965.
RECURSOS: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte dotação orçamentária 
03.1400.23.122.0319.4002, natureza de despesa 33.90.39-4300, 
fonte de recursos 001000103 e conforme a respectiva Nota de 
Empenho 7019.
SIGNATÁRIOS: Cristiano Queiroz Rodrigues - Agência Municipal 
de Turismo/ CONTRATANTE e Alankardek Ferreira Moreira - 
ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A./ 
CONTRATADA.
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2016.

 Fundação de Meio 
Ambiente

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
COMISSÃO ELEITORAL

EDITAL N.º02/2016

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES 
HABILITADAS E NÃO HABILITADAS

O Presidente da Comissão Eleitoral, instituída pela Resolução 
CMA nº 01/2016, publicada no Diário Oficial do Município, de 
15 de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais, torna 
público o resultado das inscrições habilitadas e não habilitadas 
das entidades não governamentais com atuação no município de 
Palmas, para compor o Conselho Municipal de Meio Ambiente 
até março de 2018, conforme determina o Edital de Convocação 
n°01/2016, do Conselho Municipal de Meio Ambiente – CMA.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1- Considerando que apenas uma única entidade realizou a 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.490 - TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 201611

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

inscrição no prazo legal, e que após análise documental pela 
Comissão Eleitoral teve sua inscrição habilitada para participar da 
eleição. Assim, as partes interessadas poderão protocolar recurso 
junto a Comissão Eleitoral, no Prédio do Resolve Palmas no 2º 
Andar, na Fundação Municipal de Meio Ambiente, nos dias 27 a 
28 de abril de 2016, em consonância com o Edital de Convocação 
nº 01/2016.

1.2 – Abaixo segue a entidade com a inscrição habilitada:

REPRESENTANTES DE ENTIDADES PROFISSIONAL, ACADÊMICA, DE PESQUISA E RELIGIOSA

Nº de Inscrição Nome da Empresa Situação da Inscrição
Itens não atendidos do Edital de 

Convocação nº 01/2016

01 Centro Universitário Luterano de Palmas Habilitada - 

Comissão Eleitoral, Palmas, 25 de abril de 2016. 

Heleno Belo de Freitas
Presidente da Comissão Eleitoral Resolução CMA n° 01/2016

Solange Alves Oliveira
Membro Titular da Comissão Eleitoral Resolução CMA n° 01/2016

Wanderson Lopes Oliveira
Secretário da Comissão Eleitoral Resolução CMA n° 01/2016


		2016-04-26T17:53:50-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




